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TRĖMIMAI IR TREMTINIAI
Lietuviškoji įšeivija kasmet mini 

Baisųjį B.rželį. Tas gražusis pavasa­
rio menuo baisiuoju pavadintas del 
to, kad 1940 birželi sovietais okupa­
vo Lietuvą. 1941 tą pat mėnesį pra­
dėjo masinius pabaltiečių trėmimus ir 
prasidėjo vokiečių-sovietų karas. O 
Ukranoje ir vėliau Lietuvoje buvo 
tremiami nenor.ntys į kolchozus eiti 
valstiečiai bei soviet Mės okupacijos 
priešai jų šeimos, giminės ir kaimy­
nai. Trėmimai buvo naudojami ir 
tautų naikinimui: Volgos vokiečių, 
Krimo totorių ir kitų.

Iki šiol trėmimai komunistų buvo 
nutylim. arba gražinami, vadinant juos 
perkeldinimu ir pan. Naujasis So­
vietų valdovas Gorbačiovas, leido mi­
nėti trėmimus ir pagerbti jų aukas, 
bandydamas visą kaltę suversti Stali­
nui, kurio joks išradimas nėra. O 
Sovieti j oje trėmimus Įvedė ir vykdė 
komunistų partija, kurios vada" ’-h.». -• 
Stalinas, gi dabar Gorbačiovas. Pra­
dėjus perestroika, kalbama apie trem­
tinių rehabilitavimą. Kad gyventojai 
patikėtų ketinimo ririjtumu, sovietai 
turėtų pasielgti taip, kaip pasielgė vo­
kiečiai. Vak. Vokietijos vynausybė 
pasmerkė Hitlerį ir nacionalsociallz- 
mą, dosniai atsilygindama jo aukoms. 
Izraeliui milijardus DM išmokėjo už iš- 
na.kintus žydus. Atsiteisia ir kitų tau­
tybių žmonėms. Vokiečiai skaudžiai 
nubaudė Hitlerio laikais kankinusius 
ir žudžiusius žmcices.

Gorbačiovas smerkia tik Staliną,

IŠ VISUR
Vilnius. - Reuterio žinių agentūros 

pranešimu, pavergtoje Lietuvoje rusų 
skaičius per 25 metus padidėjo* dau­
giau kaip šešiais procentais. Rusai Lie­
tuvoje turi savo spaudą, savo moky­
klas, teatrus, bažnyčias, bet lietuviams 
Rusijoje yra uždrausta bet kokia sa­
va tautinė, kultūrinė veikla.

Tokia tautų diskrim nacija, fiznis, 
ūk.nis bei kultūrinis slopinimas yra 
nusikaltimas, kurį griežtai smerkia tarp­
tautinis įstatymas, vadinamas genocido 
konvencija, ir Jugtinių Tautų Orga­
nizacijos paskelbta Visuotinė Žmo­
gaus Teisių deklaracija. O Vatikano 
II Susirinkimas konstitucijoje apie 
Bažnyčią dabartiniame pasaulyje tokį 
tautų slopinimą bei naikinimą pavadi­
no "baisiu nusikaltimu”.

Maskvoje slaptoji policija suarešta­
vo dar penkis naujosios steigiamosios 
"Demokratų Unijos” narius. 

j bet ne komunizmą. Tad sovietai juo 
labiau turėtų atsilyginti stalinizmo ir 
komunizmo aukoms, jei nori prieš sa­
vo piliečius ir prieš pasaulį nusivalyti 
kraujo dėmes. Statymas paminklų < 
stalinizmo aukoms ir jų rehabilitavi- 
mas bus tik įtūžusių mas.ų raminimas 
ptopagandmiais mostais, jei jų neseks 
atsiteisimas nukentėjusiems. Sibiro 
tremtiniai ir jų įpėdiniai reikaluja, kad 
sovietų valdžia pasektų vokiečių pa­
vyzdžiu.

Lietuviai laukia, kad būtų paskelbta 
trėmimų statistika ir sudaryti tremtinių 
sąrašai su nurodymu iš kur, kada ir 
kur žmogus buvo ištremtas, kur buvo 
laikomas tremtyje ir kur bei kokia mir­
timi mirė, kur buvo palaidotas, kad 
artimieji žinotų, kur jieškoti jo kapo. 
J>ei išliko gyvas, tai kada grįžo į Lie­
tuvą.

Turėtų būti sudaryti ir trėmimus 
paruošusių be< vykdžųsių asmenų są­
rašai, kad būtų galima patraukti juos 
atsakomybėn. Tiek tremtinių, tiek ir 
trėmimus vykdžiusių asmenų sąrašai 
turėtų būti visiems prieinami.

Turėtų būti pasirūpinta ir baudžia­
mųjų įstatymų papildymu, numatant 
nemažas bausmes už trėmimų ruoši­
mą bei vykdymą, kaip už nusikaiti­
mus priež žmoniškumą.

Lietuviai nenurims, kol nebus sus­
tabdyti vežimai į Sibirą. Teismų nu­
baustiems žmonėms .yra pakankamai 
vietos ir Lietuvoje bausmėms atlikti.

VOK. LBV INFORMACIJOS

Maskvoje Sov. Sąjungos Gynybos 
ministerijos leidžiamame žurnale bu­
vo spaudimas straipsnis, kuris puola 
Staliną ne už jo ideologiją ir piliečių 
žudymus bei parodomuosius teismus, 
bet už pražūtingą vadovavimą kariuo­
menei II pasaulinio karo metu. Stali­
nas, kuris tada buvo vadinamas Rusi­
jos gynėju, dabar vadinamas Rusijos 
išdaviku, nes nebuvo paruošęs kraš­
to saugumui ir vedė pragaištingą di­
plomatiją.

Maskva. Nepriklausomo žurnalo 
redaktorius Sergei Grigoriants, kuris 
buvo paleistas po savaitės iš kalėjimo, 
pranešė, kad "Glasnost” žurnalą Sov. 
Sąjungos vyriausybė uždarė, konfis­
kuodama spausdinimo mašinas ir su­
naikindama turėtus rankraščius, o 
jai ruošiama byla už Sovietų Sąjun­
gos šmeižimą. Viena lietuvių grupe 
pasiuntė protesto telegramą vyriausy­
bei dėl jos teroro.

Vietnamas painformavo, kad jis 
numato iki š.m. pabaigos atitraukti iš 
Kambodijos 50.000 kar.ų.

Maskvoje spaudos konferenc joje 
vyriausybės atstovas pasiūlė reabili­
tuoti Leoną Trockį, bolševikų vadą ir 
Raudonosios armijos steigėją. "Ko­
munisto” redaktorius Otto Latsis pa­
sakė, kad Trockis buvo kaltinamas 
nusikaltimais, kurių jis niekada ne­
buvo padaręs.

Lietuvoje buvo sugrąžinta telegra­
ma, kurią 17 lietuvių siuntė Lenkijos 
darbininkams, nuorėdami pareikšti so­
lidarumą lenkų kovoje už savo tautos 
politines ir ekonomines laisves. Tele­
gramos tekstą buvo norėta perduoti 
telefonu, bet, vos pradėjus skaityti 
pasirašiusiųjų pavardes, telefono rišys 
buvo nutrauktas.

Egiptas ir Izraelis pradėjo kultūri­
nio ir akademinio bendradarbiavimo 
pasikeitimo programą. Šios rūšies su­
tartis buvo pasirašyta 1979 m., bet iki 
šiol nieko nebuvo daryta minėtoje 
srityje.

Gorbačiovas, balandžio 29 d. susi­
šaukęs į Kremlių stačiatičių Bažnyčios 
aukštąją dvasiškiją, pareiškė, kad bus 
išleisti nauji religinės laisvės įstatymai 
ir Bažnyčiai bei tikintiesiems padary­
tos skriaudos bus atitaisytos.

Genovos universiteto prof. Slivins- 
ki surinktais daviniais sovietų drau­
giškas gestas savo kaimynui Afganis­
tanui kainavo virš milijonas žuvusiųjų, 
trečdalis gyventojų —apie penki mi­
lijonai— pabėgę į kaimyninius kraš­
tus, 11 % visų gyventojų buvę pri­
versti iš savo gyvenamųjų vietų persi­
kelti kitur. Beveik 80 % visų žuvu­
sių mirė per sovietų miestų ir kaimų 
bombardavimus, o kiti beatodairiškai 
išžudyti teroro tikslais. Materialiniai 
nuostoliai neapskaičiuojami. Tai to­
kią kainą afganų tauta jau sumokėjo 
už sovietų vadinamą "brolišką išsilais­
vinimo pagalbą”.
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Etijopijos vyriausybė paleido iš ka- 
j Įėjimo nuo 1974 m. revo’ucijtos ten 

■ išlaikytus buv. imperatoriaus Haile 
Salassie šeimos 7 narius.

Saudi Aarabija perka raketas ir ki­
tus ginklus iš Kinijos, kai Amerikos 
Kongresas uždraudė Reagano vyriau­
sybei parduoti jiems tuos ginklus.

Maskvoje Sovietų dvigubas agen­
tas, Britanijoje g męs Kim Philby, ku­
ris buvo britų žvalgyboje 30 metų ir 

i buvo pasiekęs aukščiausios pozicijos, 
vadinamas "trečiuoju”, buvo palaido­
tas Kuntsevo karių kapinėse su di- 
dž austa pagarba, kuri teikiama tik 
KGB generolams. Jis pabėgo 1963 m. 
į Sov. Sąjungą, kai buvo susektas tar- 
naujams sovietams. Jo veikla padarė 
daug žalos ne tik britams, bet ir ame­
rikiečiams.

New York. Reuteris pranešą, kad 
pagrindiniai bankai yra apvilti Argen­
tinos, kuri neįstengia 40.000 milijo- 

' nų dol. paskolos procentų sumokėti.

i Budapeštas. Vengrijos komunistinė 
i spauda pripažino, kad vien pastarai­
siais mėnesiais iš komunistų partijos 

! pas.traukė 46 tūkstančiai vengrų, tai 
yra apie penkis procentus visų Ven­
grijos komunistų partijos narių, kurie 
yra nepatenkinti vedama politika.

Maskva. Reuteris skelbia, kad gar­
sus prof, sovietų And. Lichko tvirtina, 
jog 1927 m. psichiatrą patikrines Sta­
lino sveikatą, pripažino jį serganti pa­
ranoja nuprotėjimo liga. Už tai pas­
laptingai buvo numarintas ir sudegin­
tas Alexander Bekterev kūnas.

Maskvos žydai surengė demonstra­
cijas prie Lenino, bibliotekos, reikalau­
dami kad galėtų laisvai išemigruoti.

Kabulas. Sovietai pažadėjo eko­
nominę paramą Kabulo vyriausybei, 
kurios nepripažįsta partizanai. Netie- 

' siogiai savo pareiškime sovietai išsi­
reiškė, kad invazija į Arganistaną bu­
vo klaida, nors jie "buvę pakviesti” 
padėti afganų liaudžiai.
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LIETUVIŠKĄ DARBĄ DIRBANČIOS ŠEIMOS
(tąsa iš pr. Nr.)

Dr. Jonas Simanauskas, širdies ligų 
specialistas, gyv. Lanus mieste, c. Caa- 
Guazu Nr. 283, Tel. 241 - 7942, ir 
yra SLA organizacijos gydytojas. Sa­
lia gydyt, profesijos labai domisi mu­
zika ir menu. Yra SLA "Žibučių 
vadovas. Be to j s piešia paveikslus. 
Jam ypatingai sekas tapyti paveikslų 
reprodukcijas. Dalyvauja kartu su 
žmona SLA Kultūros būrelyje.

311-3980 dar tebedirba, nors ir daug 
mažesnėj skalėj.

Nuo pat atvykimo dienos j Argen­
tiną p. Survila yra įsijungęs į lietu­
višką darbą. Yra vienas iš L. Centro 
kūrėjų, turi nario pažymėjimo N. 3. 
Tuo jis labai didžiuojjasi. Šiuo metu 
eina sen. Zid. iždininko pareigas.

Jis drauge su žmona, mielai prisi­
deda prie lietuviškų šalpos reikalų pi­
nigais ar darbu. Pav. j e ekonomiškai 
padėjo P ALK ir HI J aunimo Kon­
greso ruošėjams suruošti savo darbo 
madų parodas, paaukojant visą gautą 
pe'lną jų išlaidoms padengti.

Tristanas ir Maria Julia Salvoreza 
Simanauskai. Abu baigę Biologijos I 

i fak. La Platos universitete. Abu dir- i 
į ba savoj specialybėj.

P. Survila Argentinos ir užsienio 
klienčių tarpe turėjo diplomatų, val- 
dž os atstovų, senatorių ir kit. žmonų.
Ponia Usoliogaitia, Bolivijos preziden­
to žmona, ponia Patino, sidabro mag­
nato žmona jų tarpe. Survilos firmos 
etiketę puošia Gedim no stulpai.

Savo kūrybą-pavasario ir žiemos 
sezonui modelius demonstruodavo ma­
dų paradose savo salione. Dažnai kvie ­
čiamas paremti šalpos darbą atlikdavo 
tai savo parodomis, žymiuose Bs. Aires 
ar provincijų koteliuose, karininkų

Vladė Malelaite Surviliene
Gimusi Kaune. Ten pat baigė 

"Aušros” Merga čių Gimnaziją. Lan­
kė Kauno operos baleto studijas ir 
Kauno konservatoriją. Karo ve.ks- 

¡ mams vykstant turėjo apleisti Lietuvą, 
i Jos tėveliai - vaistininkas Vytautas 
Malėla ir Vladė Saka1 auskaitė Malė- 

į los. Jos tėvas drauge su kitais dviem 
' vaistininkais suorganizavę didžiulę

Benediktas (Bernardas) Survila
B. Survilos tikras vardas yra Be­

nediktas. Kaž kodėl žmonėse prigijo 
Bernardo vardas, tat šiame straipsny­
je jį vadinsime - Benediktu. Jis yra 
gimęs Lietuvoje. Jo tėvai: Ivana Ku- 
rielaitytė ir Juozas Survilai, kilę iš Že-

ramovėse, ambasadose ar privačiose 
rezidencijose. Viena iš jų - RIO 
HONDO, suorganizuota Sgo. del Es­
tero provincijos ir globojama Italijos 
prezidento žmonos. Gi techniškas pa­
rodų vadovas - Vladė Surviliene.

Pasirodžius Bs. A res pirmajam T. 
V. kanalui (7) madų skyrius prade­
damas Survilos modelių paroda. Po 
to keletą metų iš eilės nuolat buvo 
kviečiamas ne tik demonstruoti savo 
kūrybą, kaip tai 9 TV kanale su žymią­
ja Maria Fernanda Cartier, bet kartu

vaistų laboratoriją Kaune GER-MA- 
PO (Gerdvilis-Malela ir Pod'laskis), 
aprūpino tuo metu visas Lietuvos 
vaistines vaistais. Vienas jų gaminių 
"Trejos dev’ynerios” buvo labai mė­
giamos lietuvių.

Karui pasibagus, jai su tėveliais 
esant Austrijoje, ji įstojo į Insbrucko 
universitetėtą medicinos fak. Vėliau 
įstojo į Tuebingeno universitetą Vo­
kietijoje. O tėvams vykstant į Ar­
gentiną, jie jos vienos nepaliko ir to­
kiu būdu turėjo apleisti toli pažengu-

maitijos.
B. Survi'a atvyko Argentinon 1930 

m. Pirmieji jo žingsniai šiame krašte 
buvo prie gelžtelio Sgo. del Estero 
provincijoje. Grįžęs į Buenos Aires, 
dirbo K. Gasevičiaus moterų rūbų

atidengti kai kurias sunkesnes s uvi- 
mo paslaptis.

Jo kūriniai buvo nuolat spausdina­
mi didžiuos Bs. Aires laikraščiuose bei 
žurnaluose. Gi Editorial "Kapelusz”, 
išleisdamas amatų mokykloms knygą

siuvykloje. Ten pajutęs savyje didelę 
jėgą madų kūryboje. Tat ir pasirin­
ko tą srytį. O kadangi nelankė jokių 
kirpimo bei piešimo kursų, tai jo ra­
finuoto aukšto lygio kūriniai, tapo au­
tentiškai skirtingi nuo kitų kūrėjų, tuo 
atnešdami jam didelio pasisekimo.

Atsiskyręs nuo Gasevičiaus, pradė­
jo dirbti savystoviai. 1940 m. sus:da- 
rusių palankių jo skoniui klienčių bū­
reliui, remiant pasiulus, perima tradi­
cinį Bs. Aires "Santai” "Haute Cou­
ture” madų atalier, pakeisdamas var­
dą į "MODAS SURVILA”. O 1963 
m. atidaro kitą madų salioną elegantiš­
kame Sta. Fe ir Suipacha gatvių kam­
pe, kuriam vadovauja jo žmona. Pa­
žymėtina, kad pas jį dirbo daug lie­
tuvių.

paskyrė net kelis puslapius B. S. ma­
dų kūrybai.

Nuolat kviečiamas į Miss Argentiną 
i teisėjų komisiją. Jo teisėjavimo me- 
! tu, buvo išrinktos dvi lietuvaitės, ga­
vusios "MISS ARGENTINA’ titulą: 
a.a. Nelida Juknaitė ir Ana Maria 
Sakalauskaitė, o Survilų madų kūry­
bos modeluotoja Norma Nolan par­
vežė iš Miami - JAV 1962 m. "Miss 

| Universo” titulą. P. Survilų pakviesta, 
ji modeliavo L. Centre drauge su gra­
žiom lietuvaitėm, dalyvaujant virš

Į 500 žiūrovų.
Šiuo metu p. Survilai išnomavę 

madų saliono patalpas ruošiasi jų už­
dirbtam, mažiau aktyviam gyvenimui, 

■ nors visą laiką dirbus, sunku besusto- 
l ti. Tat gatvėje Paraguay 946,7 a. tel.

sias studijas. Gi atvykus į Argent ną 
I Britų ''igoninėje baigė seserų mokyklą 
I ir operacijų instrumentisčių kursą. Vė- 
I liau dirbo toje ligón nėję.

1953 m. ištekėjo už Survilos ir įsi­
jungė į madų kūrimo bei jos technišką
organizavimo darbą. Pažymėtina, kad 
Vladė vartoja kelias Europos kalbas.

Su savo vyru Benediktu visą laiką 
labai nuoširdžiai dirba L. Centre, kur 
priklausė Reviz. komisijai, įvairių pa­
rengimų ruošėja, jų programų vedė- 

! ja (dabar ją pavaduoja jos sūnus Hek- 
I toras). Paminėtina jos paskaita su- 
1 ruošta mūsų žymaus dailininko K. 
Čiurlionio jubiliejaus proga, su jo pa­
veikslų reprodukcijų paroda bei spal­
votomis skaidrėmis. Taip pat jos po 
kalbis su jaunimu laike III Jaunimo 
kongreso, tema "Lietuvybės iš'aiky- 
mas šeimoje”.

Survilai išaugino sūnų Hektorą, ge­
rai kalbantį lietuviškai, skaitomas kaip 
būsimas lietuvis veikėjas mūsų koloni­
joje.

Hektoras Bernardas Survila
Gimęs Argentinoje, Buenos Aires 

mieste. Studentas, L. Centro valdybos 
narys. Jis jau keli metai kai dirba L. 
Centre Seštad. Mokyklos mokytoju, 
mokindamas jaunuolius jų tėvelių 
kalbos.

Vaikinas yra labai gabus kalboms. 
Laisvai jau vartoja kelias. Baigęs 
OTTO KRAUSE technikinę moky- 

! klą statybos skyrių, gaudamas statybi­
ninko diplomą. Vė'iau perėjo į eko­
nomiją. Dirba "LIFT-VAN” inter­
nacionalinėje eksporto - importo ir 
perkraustymo bendrovėje. Ta ben- 

! drove perkrausto iš vieno krašto į ki­
tą: ambasadas, muziejus parodas ir 
kt. Hektoras yra dažnai siunčiamas į 
užsienį darbo reikalu.

Hektoras žada greit baigti universi­
teto studijas (ekonomijos fak. preky­
bos su užsieniu skyrių). O.K.

SECCION ESPAÑOLA
IBEROAMERICA ADONDE VA?

Si no avanza, o se estanca, o si 
retrocede, Argentina parece estar im- 
periosamiíne llamada a no impedir ni 
sofocar, como parecen hacerlo ciertos 
gobiernos, su lógico y natural engran­
decimiento señalado por sus propias 
y excepcionales condiciones, con una 
finalidad: el gran apoyo y el engran­
decimiento de todas las demás nacio­
nes hermanas de nuestra America 
del Sur.

Quedando sólo Brasil, ese pueblo 
también Ibérico, como otro polo de 
hermandad, resultando así todo un 
continente para valorizar conceptos 
económicos, culturales y morales a 
niveles mundiales y asimismo para su 
beneficio.

Por ello, no es insensatez aspirar a 
una unión más reealista de Iberoa­
mérica con sus centros de origen eu­
ropeo, puesto que ya la propia Euro­
pa piensa en una unión política a pe­
sar de las disimilitudes de sus compo­
nentes.

De lo contrario, al correr de los 
siglos, la desunión y la falta de de­
fensa de sus fundamentos naturales 
pueden llegar a comprometer el fu­
turo ¿Te nuestro continente.

Del libro de Luis Páez
"EL MUNDO EN PELIGRO”

Skaityk LAIKĄ.
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RELIGINES ŽINIOS
KARDINOLAS KONCELEBRA-
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OIDELĖS IŠKILMES PIVAŠIŪNUOSE

(New Yorkas, 1988 rugpjūčio 25. 
LIC) Nijolė Sadūnaitė pranešė Lie­
tuvių Informacijos Centrui, kad sek­
madienį, rugpjūčio 14 d. Pivašiūnų 
Dievo Motinos šventovėje, Kaišiado­
rių vyskupijoje, įvyko didelės iškilmės. 
Popiežiaus Jono Pauliaus II padova­
notu vain.ku buvo iškilmingai apvaini­
kuotas švenčiausios Mergelės Marijos 
paveikslas, kuris nuo neatmenamų lai­
kų su didele pagarba ir maldingumu 
yra saugojamas Pivašiūnų bažnyčios 
didžiajame altoriuje.

Į šias istorinės reikšmės iškilmes su­
važiavo dešimtys tūkstančių maldiniln- 
kų. Šv. Mišias aukojo L.etuvos kar­
dinolas, Kaišiadorių vyskupijos apaš­
talinis administratorius Vincentas Slad- 
kevičus, koncelebruojant vis.ems ki­
tiems Lietuvos vyskupams: arklvysk. 
Liudui Poviloniui, vysk. Julijonui Ste­
ponavičiui, vysk. Ayitanul Vaičiui, 
vysk. Juozui Preikšui, vysk. Vladui 
Michelevičiui ir vysk. Romualdui 
Krikščiūnui. Dalyvavo apie 40 kuni­
gų, įskaitant ir kun. Alfonsą Svarinską, 
kuris po penkerių metų įkalinimo prieš 
vieną mėnesį buvo sugrįžęs į Lietuvą. 
Pasak Sadūnaitės, jį džiaugsmingai su 
tiko tikintieji, spontaniškai apkabin­
dami jį einant iš Mišių. Rugpjūčio 23 
d., sovietams "siūlant”, kun. Svarins­
kas išvyko į Vakarų Vokietiją .

Paveikslo vainikavimo išk.lmės pra­
sidėjo iškilminga procesija. Kardino­
las Sladkevičius, vyskupų, kunigų ir 
mald.ninkų minios lydimas, popiežiaus 
padovanotą vainiką nešė aplink baž­
nyčią, visiem giedant "Sveika Marija”. 
Brangus vainikas buvo padėtas ant al­
toriaus, prie kurio kardinolas Sladke- 
v.čius drauge su dvylika vyskupų ir 
kunigų aukojo iškilmingas šv. Mišias. 
Pradžioje kardinolas trumpu žodžiu 
kreipėsi į maldininkų minią, paaiškin­
damas paveikslo apvainikavimo pras­

mę ir išreikšdamas dėkingumą Šven­
tajam Tėvui, kur.s padovanodamas 
brangų vainiką Pivašiūnų Dievo Moti­
nai, norėjo išreikšti savo meilę ir Ma­
rijos žemės Lietuvos va.kam - - visai 
lietuvių tautai.

Papuošus paveikslą popiežiaus do­
vanotu vainiku, ilgiau kalbėjo Lasdi- 
jų dekanas kun. Vincas Jalinskas, ra- 
g.ndamas pasitikėti Marijos globa, ir 
kczikrečiais darbais, doru gyvenimu 
įrodyti savo ištikimybę dangiškajai 
Motinai. Per sumą pamokslą pasakė 
Telšių vyskupijos apaštalinis admnis- 
tratorius vyskupas Antanas Vaičius. 
Anot Sadūnaitės, jis prisiminė šiurpius 
trėmimus, kai tūkstančiai nekaltų žmo 
nių buvo gyvuliniuose vagonuose ve­
žami į Sibirą. Per šitą tragišką laiko­
tarpį, atpasakojo Sadūnaitė, lietuvių 
tautą atlaikė katalikiška šeima, kurios 
pagrindinė palaikytoja buvo motina. 
Motina sugebėjo įdiegti vaikam Dievo 
ir Tėvynės meilę bei išsaugoti dvasios 
stiprybę ir tyrumą. Pabrėždąmas lie­
tuviškos katalikiškos šeimos svarbą, 

¡ vyskupas linkėjo, kad šeima išliktų do- 
troves tvirtove, "mylinčia Dievą ir
Tėvynę.

Po sumos kalbėjo buvęs ilgametis 
sąžinės belaisvis kun. Alfcjnsas Sva­
rinskas, kuris mesdamas žvilgsnį į 
prie altoriaus stovičią trispalvę ir šven 
tojo Sosto vėliavą, tvirtino, kad už 
tuos brangius ženklus dar reikės bran­
giai mokėti. Pasak Sadūnaitės, Sva­
rinskas tęsė, kad jei lietuvių tauta bus 
dvasinei pasiruošusi aukai, ta auka ne­
bus tokia sunki.

Pivašiūnų šventovėje Švenčiausios 
Mergelės dangun paėmimo atlaidai 
tęsėsi visą savaitę: nuo rugpjūčio 12 
iki 20 d. Padavimas pasakoja, kad 
Madonos paveikslas buvęs atvežtas iš 
Turkijos ir padovanotas Pivašiūnų 
bažnyčiai. Per bažnyčios gaisrus jis 
nuostabiu būdu išlikęs nepaliestas.

! VO MIŠIAS SU SLAPTAI
I ĮŠVENTINTU KUNIGU
i ROBERTU GRIGU
I New Yorkas, 1988 rugpjūčio 30.
! LIC) Lietuvių Informacijos Centras 
sužinojo, kad praėjusį sekmadienį, 
rugpjūčio 27 d., kardinolas Vincen­
tas Sladvevičius aukojo mišias Kiau­
klių parapijoje, Širvintų rajone, kur

1 buvo suteikiamas sutvirtinimo sakra­
mentas. Prieš mišias kardinolas Slad­
kevičius pasakė Robertui Grigui apsi- 

Í vilkti sutana, ir jis kartu su kardinolu 
i koncelebravo mišias. Pasak Vytauto 
! Bogušio, pasirodo, Robertas Grigas 
'.lankė pogrindžio seminariją, buvo 
slapta įšventintas kunigu 1987 m. 
gruodžio 8 d. Kardinolas Sladkevičius 
taip pat pranešęs, kad kunigas Grigas 
skiriamas Kiauklių parapijos vaikaru.

Ką tik gauta žkiia, kad Kybartų baž­
nyčioje buvo aukojamos Šv. Mišios 
už kun. Sigitą Tamkevičių, sąžinės 
kalinį, tebelaikomą Gorbačiovo "glas­
nost” laikais kalėjime. Jį apalnkė bro­
lis ir rado labai sunykusį ir praradusį 
beveik visus dantis, kadangi nebuvo 
gydomas. Dvasia esąs labai stiprus.

Tarptautinis 44-tas Eucharistinis 
kongresas įvyks Pietų Korėjos sosti­
nėje Seule 1989 m. spalio 5 - dieno­
mis.

JAV-sse buvęs verslininkas William

KARM0L0 ŽODŽSAi STALU SPAUDOJE c.
Romos dienraštis "II Messaggero” 

atspausd.no žurnalisto Orazio Petro- 
slllo pasikalbėjimą su naujuoju kar­
dinolu Vincentu Sladkevičium:

1 — Apie Gorbačiovo pradėtąjį 
vadinamo "persitvarkymo” procesą. 
"Persitvarkimo vertę mes galėsime 
l.iustatyti t.k tuomet, kai pamatysime 
jo vaisius Bažnyčios gyvenime. Iki 
šiol mes nepastebėjome jokių padė­
ties pagerėjimo ženklų” - atsakė kar­
dinolas.

2 — "Pagal sovietinius įstatymus, 
Bažnyčia yra atskirta nuo valstybės. 
Tač.au gyvenimo tikrovėje Bažnyčia 
yra visiškai pajungta valstybei, kuri 
akylai kontroliuoja visas bažnytinės 
ve.'klos sritis”.

Kardinolas šia proga priminė, kad 
jam sugrįžus iš Romos, jis bandė pa­
daryti pakeitimų Kauno kunigų semi

narijos vadovybėje. Valdžia tuoj pat 
tam griežtai pasipriešino: "Kaip galite 
tai daryti be mūsų atsiklausimo, nega­
vęs mūsų leidimo? Ar ¡nebus jum atė­
jusi mintis kelti revoluciją?”

3 — Kardinolas pažimėjo, kad gy­
venant Nemunėl.o Radviliškyje, jam 
buvo visą laiką draudžiama iš ten pa­
judėti. "Negalėjau nuvykti į Kaišia­
dorių vyskupiją, kurios buvau vysku­
pu pagelb.n I rku, negalėjau nuvykti 
taip pat ir į Šeduvą, kur tuo metu gy­
veno mano vyskupas ordinaras. Ga­
lop, man buvo draudžiama lankytis 
taip pat ir Kaune, lietuvių katalikybės 
centre. Tai tikrai nebuvo laimingi 
ladrar”.

4 — "Motinos palaikams nuvežti į 
kapines, man nebuvo duota jokia 
priemonė. Dar daugiau - į mano pra-

šymą buvo su panieka atsakyta, kad 
kūnas galis supūti ten, kur yra. Net 
ir patys blogiausi žmonės mirties aki­
vaizdoje pajunta žmog.škumo jausmą. 
Anie, tačiau, to žmogiškumo neturėjo. 
Buvau priverstas slaptai, nakties metu, 
su gerų žmonių pagalba palaidoti sa­
vo motiną.

Pas mus, norintys religiniai laidoti 
savo artimuosius, negauna transporto 
priemonės mirusiųjų palaikams nuvež­
ti j kapines, negauna nei kapo, jei 
nėra anksčiau jo įsigiję. Iš viso, kaip 
yra pasakęs vienas gydytojas, bažny­
čios Lietuvoje yra atidarytos, prie baž­
nyčių nėra milicininkų, kurie žmo­
nėms pastotų kelią, bet bažnyčios lan­
kantieji gali sus.Iaukti įvairių sunku­
mų ir nemalonių pasekmių. Tikintie­
siems taip pat trukdoma laisvai vykti 
su maldos kelionėmis į šventoves. Pas 
jus Ital.joje susisiekimas sustabdomas 
dėl streikų, gi Lietuvoje valdžia sus­
tabdo transporto priemones, kai jomis 
naudojasi katalikai”, kalbėjo kardino­
las, kurio asmenybė italui žurnalistui 
padarė labai gilų įspūdį. Jo žodžiuo­
se ir judesiuose, rašė Petrosillo, atsis­
pindi nepaprastas ir šiems laikam retas 
nuoš.rdumas, draugiškumas ir kuklu­
mas, kuris tuoj sužavi pašnekovą. Jo 
atvira ir nuoš.rdi šypsena, rašė žurna­
listas, labai primena popiežiaus Lu- 
ciani - Jono Pauliaus I-ojo žvilgsnį, 
kuris buvo sužavėjęs daugelį žmonių.

DRAUGAS

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

Schumacher, 79 m., našlys, turintis 
keletą vaikaičių baigė teologijos stu­
dijas kunigų seminarijoje ir birželio 
4 d. įšventintas kunigu. Šventimus su­
teikė Dalias vyskupas.

Popiežius Jonas Paulius II paskyrė 
tris naujus vyskupus Cekos ovakijoje. 
Ligšiolinis Tarnava arkivyskupijos val­
dytojas kun. Jan Sokol yra pask rtas 
vyskupu ir šios arkivyskupijos apaš­
taliniu administratorium. Du kiti ku­
nigai - Jan Lebeda ir Ąntonin Llska 
- yra paskirti Prahos arkivyskupo pa- 
gelbininkais. Prel. Lebeda buvo- Pra­
hos arkivyskupijos generalinis vikaras, 
o kun. Liska - katedros kanaunikas.

Los Angeles. New Yorke įvyku­
siose varžytinėse vienos Gutenbergo 
Bib įjos pirmasis tomas buvo parduo­
tas už rekordinę penkių milijonų ir 
390 tūkstančių dolerių sumą. Tai 
aukščiausia kaina, kuri bet kada buvo 
sumokėta už spausdintą knygą.

Gutenbergo Biblija yra pirmoji 
atspausdinta knyga, pasirodžiusi Main- 
ze, Vokietijoje 1455 m. Šios Biblijos 
tuo metu buvo atspausdinta 185 eg­
zemplioriai, kurių tiktai 48 išliko iki 
š'ų dienų ir tik 21 pilnas dviejų tomų 
leidimas.
Kun. ALFONSAS SVARINSKAS 
VOKIETIJOJE

Lietuvos laisvės kovotojas kun. A. 
Svarinskas š.m. 23 d. atvyko į Vo­
kietiją. Dėl savo veiklos jis tris kar­
tus buvo įkabintas ir iš viso 21 metus, 
t. y. tiečdalį savo gyvenimo, praleido 
sovietiniuose lageriuose. Paskutinį 
kartą jis buvo nuteistas 1982 m. 7 
metams darbo stovyklos ir 3 metams 
tremties. O praeitais metais jis sun­
kiai susirgo ir sutiko išvykti į užsienį 
gydytis. Kun. A. Bungai tarpininkau­
jant lietuvių draugas Augsburgo vysk, 
dr. Josef Stimple, per Vokietijos už­
sienio reikalų ministeriją išsiuntė išk­
vietimą į kurį ilgą laiką nebuvo gautas 
atsakymas. Š.m. liepos gale užsienio 
reikalų ministerija pranešė vyskupui 
Stimple, kad kun. Svarinskas rugpjū­
čio 23 d. atskris į Frankfurtą.

Prie lėktuvo atskridusio iš Maskvos 
jį pasitiko vysk. dr. A. Deksnys, kun. 
A. Bunga, lietuvių disidentų užtarėjas 
austras vienuolis tėvas J. Foerg ir Vok. 
L. B. valdybos pirm. J. Sabas su žmo­
na. O praėjus pro pasų kontrolę jį 
pas tiko apie 40 lietuvių ir kitataučių 
plojimu. Vasario 16 gimnazijos mo­
kiniai, apsirengę tautiniais rūbais, įtei­
kė jam puokštę gėlių-21 rožę už kiek- 
v enus metus kalėjime.

Kun. Alfonsas Svarinskas susirin- 
; kusiems pasakė, kad jis čia atvyko ko- 
' voti, o ne gerai pavalgyti, tai jis ge- 
j riau grįž į Lietuvą, į kurią jis yra tr's 
kartus grįžęs ir tikisi dar ketvirtą kar- 

; tą grįžti. Tačiau šiuo metu jis neturi 
kito pasirinkimo: likti Vakaruose arba 
grįžti į Lietuvą, o iš ten į darbo sto­
vyklą. Toliau jis pasakojo apie nau­
jausius įvykius Lietuvoje ir apie savo 
išvykimą bei gyvenama lageriuose.

3
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LAIKO ĮVERTINIMAS
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Gal daug kas iš mūsų ir nepaste­
bėjome kad "Laikas” lanko mus jau 
40 metų ir teikia mums ne tik reikia­
mų informacijų, bet supažindina su 
mūsų kolonijos ir kitų kraštų lietuvių 
veikla, bei su pavergtos Lietuvos pa­
dėtimi. Mes taip pripratome prie jo, stambias sumas pin gų. 
kad jis pasidarė kaip ir mūsų gyveni- Į yra lietuviškai spaudai iševijoje. 
mo dalis. Gi spauda jau senai yra ' 
civilizuoto pasaulio nepakeičiama da­
lis. Gal būtų perdaug jeigu sakytume, 
kad be jos negá ima gyventi, bet neį­
manoma būtų įsivaizduoti šių dienų 
pasaulį be jos. Spauda ne vien tik 
informuoja. Ji ir formuoja; formuo­
ja visuomenės opiniją: Savo žiniomis, 
strapsniais, vedamaisiais, ji duoda ir 
tuo pačiu, atstovauja tam tikrą kryptį. 
Kiekvienas žurnalas, laikraštis ją turi: 
Politinę, estetinę, moralinę, religinę. 
Ir gerai kad taip yra. Kaip gi kitaip 
mes galėtume rasti savo mintims atra­
mą, papildymą? Blogai yra, kada visi 
laikraščiai, žurnalai, tik v.eną nuomo­
nę išreiškia, visi į "vieną dūdą pučia”. 
Žinome gerai ką tas reiškia, pr e ko 
tas veda. Mūsų laimei, "Laikas”, nuo 
pat savo atsiradimo, duoda mums kaip 
tik galimybę pasirinkti.

Prieš 40 metų "Laikas” užpildė 
tam tikrą spragą, nes mūsų kolonija 
neturėjo tada katalikiško rašyto žo­
džio. Be to, jis užėmė aiškią, griežtą 
poziciją mūsų tautos ir valstybės pa­
dėties gyvenime, palaikydamas mūsų 
paslrižimą nenuleisti rankų reikalau­
jant savo teisių. Daugelis iš mūsų ran­
dame jame savo moralinį, ideologinį 
ir tautinį papildymą.

Kaip jau minėjau, "Laikas” užpil­
dė spragą ir nuo to laiko mūsų kolo- 
n ja praturtėjo sakyčiau, sudemokra- 
tėjo. Skaitytojai jau turėjo naują ži­
nių šaltinį, ir kas svarbiausia, tai kad 
atsirado ta galimybė pasirinkti savo in-

S andieną verta yra sustoti trumpai 
prie sąlygų, kuriose ’'Laikas” išvydo 
dienos šviesą ir kuriose tenka jam šian­
dieną rodytis. Kalbu apie "Laiką”, 
lyg jis pats sugebėtų savo puslapius 
užpildyti ir per spaustuvės mašinas 
skaitytojus pasiekti. Toli gražu taip

Tnž. Algis Rastauskas 

nėra. Tai yra žmonių darbas, jų pas­
tangų vaisius. Spaudos darbo sunku­
mai yra, ga ima sakyti, legendariniai. : 
Išskyrus nedauge.į šimčių, kiekvieno 
spaudinio išleidimas pareikalauja daug I 
da^bo, įtempto darbo, tiesiog pasiš- ‘ 
ventimo: renkant medžiagą, rašant, i 
diagramuojant, spausdinant ir, aišku, 
platinant. Ir tam v skam reikalingos 
lėšos. Jų telkimas yra gal pats sun­
kiausias uždavinys.

Čia kaip tik yra verta vėl trumpai 
sustoti prie lietuvių spaudos išeivijoje, 
ta gi ir "Laiko”, padėties. Bendrai 
spauda, egzistuojančios valstybes ry- 
bose, sau lėšas telkia daugiausia iš 
prekybininkų ir pramonės įmonių. 
Šios reklamuodamos savo prekes, pro­
duktus ar patarnavimus, deda skelbi­
mus, reklamas, mokėdamos už tai 

Visai kitaip 
. Išsi- 

blaškusios arba menkos mūsų kolo- 
! nijos nesudaro tinkamos dirvos svar- 
i besnei reklamai, kartais net skelbi- į 
' mams. O prenumeratos tai gal nei 
i popierio išlaidų nepadengia. Tai kaip- ¡ 
i gi laikėsi mūsų "Laikas” per 40 me- i 
tų? Tiksliai į šį klausimą gali tik re- 

1 daktorius ir leidėjai atsakyti. Bet man 
kila mintys, kad čia yra pasišventusių ¡ 
ir pasiryžusių žmonių nuolatin ų pas­
tangų rezultatas, retkarčiais atsiranda 
mecenatai, kurie prisideda prie jo lei­
dimo, bet to irgi neužtenka.

Turime pripažinti, ir išreikšti, mūsų 
pagarbą tėvams marijonams, kurie 
suprato laikraščio reika1 ingumą mūsų 
kolonijai, pradėjo jį leisti, ir rūpinasi 
jo gyvenimu iki šiol. Be jų visuome­
ninio ir tautinio susipratimo vargiai 
"Laikas” ar būtų išsilaikęs per tokią 
krūvą metų. Prie to prisidėjo ir ne- 
nu Istamas buvusių redaktorių, ir aiš­
ku, dabartinio, kun. A. Steigvi! o 
darbas.

Jie turėjo ir turi, ne tik laikraštį 
redaguoti, bet dar ir medžiagą rinkti, 
o didelę dalį net patys prirašyti. Be 
to turi rūpintis dar ir spaustuve, pla­
tinimu ir administravimu. O dažniau­
siai jie buvo, o gal ir yra, ne žurna­
listai iš profesijos, bet dirbo ir dirba 
šį darbą sąlygų priversti, atsakomybės 
jausmo vedam'. Mes tą gal užmiršta­
me, kai kritiškai vertiname laikraščio 
turinį. Kai pasigendame gilesnių 
straipsnių mums opias k’ausymais, 
lietuviškos literatūros ar poezijos iš­
traukų, meno, sporto ar kitų žinių. 
Nepagalvojame ar lengva yra redak­
toriui rasti bendradarbių, pagelb nin­
ku, korespondentų. Mes tik reikalau­
jame

Sąlygoms verčiant ir ieškant išsilai­
kymo galimybių, tėvai mar jonai nes 
naudė, plėtė spaustuvės darbą, spaus- 
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tūkstančiai žmonių susirinko Siluvon 
kun. Svarinsko išleistuvėm. Bažnyčia 
buvo sausakimša. Pats kun. Svarins­
kas pasakė prasmingą pamokslą, kad 
' nega! m likti nuošalyje. Kiekvienas 
žmogus turi stengtis ką gali ir kaip 
gali daryti, kad būtų daugiau teisin­
gumo ir gerumo”. Pasibaigus pa­
mokslui, žmonės net plojo bažnyčoj, 
kas Lietuvoj neįprasta.

Po sumos, žmonės suvažiavo į Kry­
žių Kalną, kur kun. Ali. S. pašventino 
paminklą skirtą sąžinės kaliniam - nu­
kankintiems ir dabar tebekenčiant.ems. 
Pasak Sadūnaitės, paminklas labai įs­
pūdingas: iš akmens iškalta kenčian­
čio Kristaus skulptūra Ecce Homo 
(Štai žmogus) ir tautiniai simboliai: 
Gedimino stulpai ir kt., o apačioj žo­
džiai iš Evangelijos: "Palaiminti kurie 
kenč a dėl teisybės, nes jų yra dangaus 
kara* ystė”.

Kun. Svarinskui tarus žodį prie pa­
minklo, dar į susirinkusius prabilo bu­
vusieji sąžinės kaliniai: Po v. las Peče­
liūnas, Nijolė Sadūnaitė, Antanas 
Terleckas, Jadvyga Bieliauskienė, lat­
vė Lidija Doron na ir kiti. O likimo 

į draugas kun. Sigitas Tamkevičius iš 
tremties rašė:

"Kaip džiaugiuosi, kad kun. Alfon­
sas laisvėje. Beabejo būtų dar dau­
giau dž augsmo, kad panaikintų ne­
teisingus nuosprendžius. Kuo pasitei­
sinti prieš pasaulį už garsiai pasakytą 
tiesos žodį kunigas iki šiolei lai­
komas ypatingai pavojingu valstybiniu 
nusikaltę iu! Maldos vienybėje, kun. 
Sigitas Tamkevič us”. Gi kun. Sva­
rinskas žiūri į savo išvažiavimą į Vak. 

į Vokietiją kaip nutrčminą, ir sako, kad 
I ketv rtas jo sugrįžimas į Lietuvą bus 
j pats linksmiausias. Jis viliasi, kad 
j aplankęs Palestiną, šventas vietas, su- 
| grįš Viduklėn ir ten įsteigs Kalvarijos 
i stotis. J s taip pat išreiškė norą būti 
j palaidotu Viduklės parapijos kapinėse.

Ü

Kun. Alf. Svarinskui išleistuvės, 
anot N. Sadūnaitės, Lietuva kasdien 
atsisveikina su gerbiamu ir mylimu 
kunigu Alf. Svarinsku, ypač tose vie­
tovėse kur jis d.rbęs. Rugpjūčio 13 d.

.j. .j..;..;. .¡. .¡. .į. .¡. -į. .j. .J. -į.+-Į-J. -|- -Į--J. -¡-,

dindami kitoms parapijoms laikraš­
tukus, priimdami užsakymus iš įvairių 
klijentų, spausdino net knygas. Ir lie 
tuviškai ir ispaniškai. Lietuviškų kny­
gų yra juk ne vieną išleidę. Tą v.ską 
turime šiandieną prisiminti, kad galė­
tume tinkamai ir pinai įvertinti jų 
darbą. "Laikas”, jo redaktorius ir 
pagelbininkai, sudaro tą mažą saujelę 
mūsų kolonijos kultūros darbuotojų, 
be kurių mes prarastume kultūringos, 
civ.lizuotos bendruomenės pavidalą.

Tad padėkime jiems, darykime 
pastangas, kad laikraštis ir toliau gy­
vuotų. Jo išlaikymas darosi kas dieną 
sunkesnis. Iš vienos pusės mūsų ko­
lonija mažėja ir tuo pač u. silpnėja. 
Iš kitos pusės mus supa toks savotiš­
kas abejingumas, apatiškumas lietu­
viškai spaudai. Mažai bejaučiame jos
reikalingumą, atrodo nebesuprantame § 

i jos svarbumo. Bet nesuklyskime. - 
"Laiko” tol mesnis gyvavimas priklau- : 
sys ne vien nuo jo redaktoriaus ir jo 
page1 bininkų darbo. Labiausiai pr- 
klausys nuo mūsų visų susipratimo ii

I paramos.

CONTADORA PUBLICA 
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas 

Atlieka buhalterijos darbus 
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UŽ MIRUSIUS

Šv. Mišios už a.a. Antaną Brazaitį, 
jo penkerių mirties metų proga bus 
atnašautos š.m. lapkričio 20 d. 12 vai. 
Adrogue seminarijos koplyčioje.

Draugus ir artimuosius kvieč a da­
lyvauti žmona Juzė Brazaitienė ir vai­
kai su šeimom.

Bronius Aksinavičius, kurio pirmų­
jų metų mirties sukaktyje, žmona 
Emilija, dukterys, žentai, vaikaitis 
penkios dukraitės gyvai pr.simidami 
užprašė šv. Mišias Aušros Vartų lie­
tuvių bažnyčioje spalio 16 d. 10 vai. 
(lietuviška suma). 

MŪSŲ MIRUSIEJI
■j- Petras Cyžius, panevež etis, gi- i 

męs 1906 m. spalio 20 d., mirė 1988 
m. rugsėjo 6 d. Argentinon atvyko 
1929 metų pabaigoj ir apsigyveno 
Rosario mieste. Ten sukūrė šeimos 
židinį su Valeria Slusnaite. Išaugino 
Olgą ir Norbertą, kure yra sukūrę 
šeimos židinius. Sekančią dieną buvo 
palaidotas Avellanedos kapinėse. Liū 
desyje liko: žmona Valerija, duktė 
Olga Stalioraitienė, žentas Albertas 
Stalioraitis, dukraitės: Angelica ii 
Adriana, sūnus Norberto, marti Ma­
rija del Carmen Saka1 auskaitė Cižie- 
nė, vaikaičiai: Daniel ir Gustavo, žen­
to brolis Raul Staloraitis su šėma, 
marčios motina, brolis ir kiti giminės, 
draugai ir kaimynai.

j- Francisco Cortes mirė 14 rug­
sėjo, Lanus mieste sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimė 1915 m. sausio 15 d. 
iš tėvų ispanų. 1942 metais sukūrė 
šeimos židinį su Ona Ramonaite iš 
Lietuvos nuo Lazdijų, Sapiegiškių kai­
mo. Liūdesyje liko žmona Ona, duktė 
Elena Juana, žentas Jose Raul Sta­
lioraitis, sūnus Juan Carlos, marti 
Alicia V. Pappa’ ardo, vaikaičiai: Lo­
rena Diana ir Leandro Diego Cortes, 
penki broliai, kiti giminaičiai, kaimy­
nai ’ir draugai. Šermenyse pamaldas 
atliko kun. A. Lubickas. Rugsėjo 15 
d. buvo palaidotas Avellanedos kapi­
nėse.

Okupuotoje Lietuvoje mirė:

j" Kun. Petras Šiugžda, Šešuolių kle­
bonas ir dekanas mirė birželio 13 d. 
Buvo gimęs 1906 m. vasario 21 d. 
Kunigu jšvenetintas 1933 m. balan­
džio 1 d. Kaune. Tai jau šeštas šie­
met ok. Lietuvoje ir antras Kaišedo­
rių vyskupijoje miręs kunigas. Lie-

tuvoje yra jau ap e 160 parapijų, ku­
rios neturi savo kunigo, o yra aptar­
naujamos iš kitų parapijų.

j* Kun. Petras Guobys mirė ir bir­
želio 22 d. buvo palaidotas Širvintuo- 
se. Buvo gimęs 1915 m. lapkričio 3 
d. Kun gu įšventintas 1940 m. birže­

lio 15 d. Nuo 1986 m. dirbo Širvintų 
parapijoje. Tai septintas ok. Lietu­
voje ir trečias Kaišedorių vyskupijoje 
šimėt miręs kunigas. Š ais metais bu ­
vo įšventinti 27 nauji kunigai, kurie 
padalinti tarp įvairių vyskupijų.

j- Kun. Bronius Bulika, J.ezno kle­
bonas buvo palaidotas birželio 27 d. 
bažnyčios šventoriuje. Velionis buvo 
gimęs 1923 m. kovo 23 d., kunigu 
įšventintas 1947 m. balandžio 5 d. 
Nuo 1974 m. buvo Jiezno klebonas. 
Taip pat jis buvo Kaišedorių vysku­
pijos kunigų tarybos narys, Vyskupi­
jos tribunolo teisėjas, Lietuvos krikšto 
minėjimo narys. Rašė poeziją ir ver­
tė iš kitų kalbų kunigams ir tikintie- 

i siems reikalingus raštus. Tai jau aš- 
I tuntas šiemet Ok. Lietuvoje ir ketvir­
tas Kaišedorių vyskupijoje miręs ku­
nigas.

•f" Kun. Petras Bernotas mirė liepos 
Ų 2 d. Kretingos ligoninėje. Velionis 
buvo gimęs 1915 m. .kovo 8 d. Ku- 
n gu įšventintas Kaune 1946 m. kovo 
1 £ d. Dirbo įvairiose Telšių vyskupi­
jos parapijose, o nuo 1971 metų bu­
vo klebonas Plikiuose. Palaidotas sa­
vo gimtinėje Grūšlaukyje, Salantų 
vlsč. Kretingos apskr.

Tai jau devintas Lietuvoje ir trečia­
sis Telšių vyskupijoje šiemet miręs 

. kunigas. O apie 60 parapinių bažny­
čių šioje vyskupijoje neturi savo ku 
nigo.

J"Kun. Jonas Vičiulis mirė liepos 
12 d. Kaune, Žemaičių Naumiesčio 
altaristas. Velionis palaidotas Žemai- 

' čių Naumiestyje liepos 18 d. Tai jau 
dešimtas ok Lietuvoje ir ketvirtas Tel­
šių vyskupijoje šimet miręs kunigas, 

: kuris buvo gimęs 1910 m. rugsėjo 25 
' d. kunigu įšventintas 193 7 m. rugsė­
jo 12 d.

| J" Kun. prof. Pijus Dambrauskas 
mirė birželio 20 d. Putnamo seselų 
namuose. Gimė 1892 m. rugsėjo 13 
d. Ožkabalių km. Vilkaviškio vlsč. 
Kunigu įšventintas 1915 m. rugsėjo 
1 d. Visą I aiką dirbo pedagogo darbą.

i
| j" Eduardas Vilnanis, gimęs 1920 
m. 3-18 d. Odesoje, mirė 1988 m. 
3-18 d. Sydnejaus ligoninėje Aus-

i tra'ijoje. Dainavimo mokėsi Šiauliuo­
se ir Kauno konservatorijoje. Syd- 
nėjuje suorganizavo chorą ir su kon­
certais ap'ankė artimesnius miestelius 
ir du kartų koncertavo Newcastelio 
radiofone. Liūdesy liko žmona Ma-

I rija, dukrelė Irenė su šeima, kiti gi- 
| minės, draugai ir kaimynai. Palaido­
tas Rookwoodo kapinėse.

j- Rašytoja Karolė Požeraitė mirė 
birželio 8 Matulaičio namuose Putna­
me. Ji buvo gimusi 1903 rugpjūčio 
6 Krasnike, Liublino gubernijoje.

: Pradžios mokyklą lankė Veiveriuose 
ir Kapčiamiesty, gimnaziją Maskvoje 
ir kitur. 1931 išklausė VDU humani­
tariniu moks'o fakultete lietuvių ir 
prancūzų kalbas. Dirbo įvairiose vie­
tose, rašė knygas ir bendradarbiavo 
periodikoje. Iš Brazilijos 1973 m. 
persikėlė i JAV-bes, gyveno Cicero, 
III., o nuo 1980 Putname.

MIRUSIOSIOS PRISIMINIMAS

Juana Žeimytč Ilgakojienč, mes 
tave gyvai prisimename penkių metų 
mirties proga spalio 4 d. Tavo sūnus 
Antanas, marti Isabelė, vaikaičiai: 
Adrian ir Patricia.

URUGVAJUS
■J- Konstancija Bekeriene, 88 m. 

amžiaus mirė birželio 18 d. Palaidota 
La Teja kapinėse.

-j- Veronika Gebeliūtč ir Juozas 
Gulbinas, 88 m. amžiaus mirė birže 
lio 29 d. Ona Greblikienė mirė liepos 
1 d. Visi trys palaidoti Cerro kapinėse.

-j- Antonija Marcinauskienė mirė 
liepos 23 d. sulaukusi 92 m. amžiaus. 
Pá aidota Cerro.

J- Ona Dumbliauskienė, 82 m. 
amžiaus mirė liepos 30 d. Palaidota 
Cerro kapinėse.

-j- Jonas Glemža, gimęs 1887 m. 
sausio 20 dienos Auliškio kaime Pa­
nevėžio apskrityje, mirė rugsėjo 
13 d. Hirsau miestelyje Vak. Vokie­
tijoje. Nuo pat jaunystės įsijungęs į 
lietuvių tautinę veiklą, jos neapleido 
iki mirties. Mintaujos gimnazijoje 
priklausė "Kūdikėlio” draugijai ir 
buvo susipratęs lietuvis - kovotojas, ' 
kalėjęs caro kalėjime. 1919 m. grįžęs į 
į Lietuvą įsijungė į jos atstatymo dar- ¡ 
bą: būdamas "Lietūkio” skyriaus ve- ¡ 
dejų, "Pienocentro” pirmininku ir , 
vyr. direktorium, VLIKo Vykdomo­
sios Tarybos pirmininku, ELTA di­
rektorium ir kitose labdarybės drau­
gijose.
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"SVAJONIŲAIDAI” ROSARIO 
MIESTE

Iš Rosario miesto, Liet. Bendruo­
menės pirmininkas Jonas Papečkys 
"Laiko” korespondentas, atsiuntė vi­
są pluoštą įspūdžių apie "Svajoioų 
Aidų” pasirodymą Rosario mieste 
1988 m. rugsėjo mėnesio 20 dieną. 
Porduodame suglaustai šiuos įspū­
džius mūsų "Laiko” skaitytojams.

Australiečių muzikalnį vienetą "Sva­
jonių Aidus” pasirodyti Rosario mies­
te pakvietė kun. Juozas Margis, nak­
vynėmis pasirūp no Liet. Bendruome­
nė Rosario mieste, o programos pra- 
vedimu pasirūpino Argentinos Lietu­
vių Sąjunga, ypač jos pirmininkė Aria­
na Rastauskaitė. Svečiai buvo priim­
ti ponų Liutkevičių še moje, kur bu­
vo lietuviškai pavaišinti.

J. Papečkys perduoda savo įspū­
džius sekančioje formoje.

"Australiečių "Svajonių Aidai” la­
bai gražiai pasirodė, tai pirmas muzi- 
kalinis vienetas Rosario mieste. Pažy­
mėtina, kad sunku išvardinti padai­
nuotas melodijas, kurių iš viso buvo 
22 dainelės, susilaukė ovacijų.

Ta pačia proga prie šios programos 
paįvairin mo prisidėjo ir Rosario lie­
tuvių šokių ansamblis "šaltinėlis” su 
nauja šokių pyne, kur buvo dvi gru­
pės: mažesnių ir didesnių. Visą pro­
gramą pravedė Jaunmo Sąjungos pir­
mininkė Ariana Rastauskaitė, o prane­
šėja buvo Rosario radijo LRA 5 (Ra­
dio Nacional) sekretorė panelė Marta 
Marinelli.

Koncertas su šokiais vyko Rosario 
Radio Nac onal auditorijoje. Salė 
buvo pilnutėlė net pritruko sėdimų 
vietų. Visą koncertą ir šokius filijia- 
vo Cablehogar Canal 4. Filmas bu­
vo pakartotas per visus TV kanalus.

Ta pačia proga buvo paminėta kun. 
Juozo Margio 65 metų sukaktis, jam 
buvo sugiedota "Ilgiausių Metų”, 
Rosario jaunimas įteikė dovanolę.

Buvo išreikšta didėle padėka "Sva­
jonių Aidams”, Argentinos Lietuvių 
Jaunimo Sąjungai, rosariečiams, da­
lyvavusiems programoje ir svečiams 
atvykusioms į programą.

Po koncerto visi svečiai ir Rosario 
jaunimas su tėvais buvo pakviesti pas 
ponus B. A. Liutkevičius ant vaka­
rienės. Svečius nakvynei priėmė po­
nai Liutkevičiai ir Angelita Pundytė 
Borsini.

Lieka nuoširdi padėka visiems kon- 
certininkams, dalyviams ir svečiams 
programos rengėjams, ypač ponams 
Liutkevičiams, kuriems atiteko didelė 
darbo dalis svečių priėmime.

Svečiai rugsėjo 21 d. atsisveikino 
ir išvyko per Buenos Aires toliau į 
Š:aurės Ameriką koncertams”.

Jonas Papečkys R.L.B.P.

Staselis su tėvu eina į gimdymo na­
mus pamatyti broliuko. Sanitarė at­
neša mažytį bernuką. Ant jo rankos 
kaba numerėlis.

—Žiūrėk, tėveli! - sušunka Stase­
lis. - Jis visai naujas. Ir kaina dar te­
bekaba.
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ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA
Per paskutinį Argentinos Lietuvių 

Organizacijų ir Spaudos Tarybos po­
sėdį, įvykusį š.m. rugsėjo mėn. 22 d. 
buvo pasidalinta ir pasidžiaugta nu­
veiktais organizacijų darbais ir prama­
tyta visą eilę naujų planų.

Lietuvių Centras š. m. rugpiūčio 20 
d. turėjo savo ansamblio "Inkaro” 15 
metų sukakties šventę. O dabar ruo­
šiasi paminėti savo metinę šventę per 
visą spalio mėnesį.

Spalio 2 d. sekmadienį vidurdienį 
Centro patalpose įvyko Šv. Mišios už 
draugijos mirusius narius, kurias at­
našavo kun. Vikt. Rimšelis, marijonų 
provincijolas, kuris lanko Argentinos 
marijonus. Spalio 9 d. sekmadienį 
po pietų įvyko sukakties meninė dalis. 
Spalio 23 d. įvyks įvairūs žaidimai jau­
nimui ir suaugusiems. Lapkričio mėn. 
5 d. vakare įvyks vakarienė.

Argentinos Lietuvių Jaunimo Są­
junga suruošė gražų koncertą, kurį 
š. m. rugsėjo mėn. 16 d. Lietuvių 
Centre atliko iš Australijos Melbur­
no miesto atskridęs kvartetas "Sva­
jonių Aidai”. Kitas kvarteto koncer­
tas įvyko Rosario mieste rugsėjo men. 
20 d. per Radio Nacional.

Argentinos Lietuvių Susivienijimas 
š.m. rugsėjo 24 d. suruošė Pavasario

MELBURNO
’’Svajonių Aidai” Argentinoje

Pereito Pasaulio Jaunimo Kongre­
so, įvykusio Australijoje viena graži 
iniciatyva tapo realybe: tai Jaunimo 
grupės iš Melburno "Svajonių Aidų” 
ryštas apskristi tris kontinentus su lie­
tuviška daina, tuomi apjungti viso pa­
saulio jaunimą tęsti gražią tradicija - 
rengti kongresus.

"Svajonių Aidams” priklauso Zita 
Prašmutaitč nenuilstama akompanuo- 
tuoja per visą eilę koncertų Kanadoje 
ir Š. Amerikoje, o dabar P. Amerikoje
Viktorija Bružytė švelnus lirinis so­
pranas, muzikos profesorė ir operos 
solistė Melburne, Arūnas Bruožis - te­
noras ir nenuilstamas gitaristas, ku­
ris jau nuo trijų metų amžiaus pra­
dėjo dainuoti su sesutė Viktorija. To­
mas Zdanius - gabus būgnininkas ir 
sportininkas krepšinin-kas, priklauso 
prie orkestro "Dabar” Melburne.

Rugsėjo mėn. 16 d. vakare Lietu­
vių Centre "Svajonių Aidų” kvartetas 
davė labai gražų koncertą, susidėjus^ 
iš keturių dalių: jaunaviškų dainų, liau­
dies tarmiškų dainų, keturių metų lai­
kų ir patriotinių dainų ir užbaigiant 
su modemiškom stradinėm dainom.

Dainos buvo perduotos tai solo, tai 
dueto formoje, palydint su pianu ir 
gitarų, bei būgnais. Kiekviena kon- 

1988 Spalio mėn.

šventę, kurios metu buvo madų pa­
roda, suorganizuota Alicia Brazaitie- 
nės. Kultūros komisija spalio 2 d. 
sekmadienį suruošė paskaitą apie SI­
DA, kurią davė Drė. Silvia Cristina 
Stankevičiūtė.

Argentinos lietuvių katalikų laikraš­
tis "Laikas”, leidžiamas Tėvų Mari­
jonų š. m. rugsėjo mėn. 4 d. pami­
nėjo savo 40 metų darbo sukaktį su 
meniška akademija, kur dal yvavo vi­
sų draugijų atstovai, įteikdami simbo­
lines dovanas.

Aušros Vartų parapija š. m. lap­
kričio mėn: 13 dieną švęs savo meti­
nę šventę su procesija, iškilmingoms 
mišiomis ir paskui su argentiniškais 
"asado” pietumis.

Lietuvių Kolonija turės susitikimą 
su marijonų provincijolu kun. Vikto­
ru Rimšeliu, kuris įvyks š. metų spa­
lio mėn. 21 d. su sekančia programa: 
19 vai. koncelebruotos Šv. Mišios, po 
jų parapijos bufete susitikimo vaišės.

ALOS Taryba yra pakviesta daly­
vauti "Tautų Mugėje”, kuri įvyks se­
kančiais metais gegužės mėnesį Bue­
nos Aires Parodų salėje Palermo mies­
to dalyje. ALOS Taryba sutiko da­
lyvauti ir tam reikalui bus sudaryta 
organizazinė komisija.

certo dalis buvo atlikta netik su nauja 
I rūbų pamaina, bet kartu ir su nauja 
' išraiška. Publika buvo sužavėta jau­
nųjų meniškų dainų atlikimu ir nepa­
gailėjo paplojimų. Užbaigiant dar iš­
prašė dvi dainas magaričių.

Meno programai vadovavo jaunuo­
liai: D. Aglinskas ir Daniela Rastaus- 
kaitė, kurie publikai pristatė kiekvie­
nos programos dalies dainas, jas gra­
žiai apibudindami lietuvių ir ispanų 

Įkalbose, kas klausytojams padėjo su- 
' sikaupti ir išgyventi dainų melodijas.

Mūsų lietuviškai kolonijai šis kon-

un lugar.

• donde sentir el 
verde y el sol

• donde se viva 
el amor”.

• donde descansar 
sin temor •

Tal vez ella quiera estar en un lugar 
como el nuestro Nue§tl

Av. H trigoyen 4294 . t E 981-2307 (1212 0u»noi 
A una cuadra de Ayde U ei«M y Rivadevi»

“Yo quisiera hoy, ‘ J 
encontrar de nuevo mi casa”

"DONDE NO HAY AMOR, PON AMOR
Y ENCONTRARAS AMOR"

SAN JUAN DE LA CRUZ

IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS
Rugsėjo 25 dieną sėkmingai praėjo 

surengtas Argentinos Lietuvių Centro 
patalpose "PABENDDRAVIM AS”, 
kuriame dalyvavo "Pelyčių” ir "Spin­
dulio” grupės su savo šeimomis.

Ši šventė buvo suruošta ponios 
Nelidos Zavickaites Manhe, kuri su 
did ei u pasiaukojimu seka tėvų pra­
vestą kel ą mūsų draugijoje, nes pp. 
Juozas ir Marytė Zavickai, dideli mū­
sų veikėjai, pasitraukę nuo visuome­
nės darbo, užleido savo vietą dukrai 
Nelidai, kuri nenuilstamai pasiaukoja 
visuomenės labui. O jai sėkmingai 
pritaria vaidybos nariai: pp. O. ir S. 
Jonužiai Nėlida Misiūnaite Delbenė, 
Hectoras Survila, Guillermo Misiū­
nas, ir Sdvita RuplčŲaitė.

Atidarymo žodį tarė ponia Nėkda 
Mahne už labai įdomiai įvykdytus 
jaunimo darbus, toliau pasveikino at­
vykusias ponias. Gi O. Jonusys dėko­
jo už atsilankymą.

Su registracija prasidėjo šios dienos 
programa, toliau buvo sudarytos 4 
grupės dalyvaujant tėvams ir vaikams. 
Buvo statomi klausimai: Lietuvos Li­
teratūra, Istorija ir Geografija - Hec­
toras Survila. Lietuvių Centro^ Isto­
rija, veikla, Lietuviški papročiai ir 
valgiai - Sofia Jonušienė. Apie Lie­
tuvių Centro apylinkę - Nelida Misiū­
naitė Delbene.

Pirmą vietą laimėjo sudaryta gru­
pė: A. Kaminsko, J. Delbene, Lilia 
Stančikaitė, Alina Misiūlnaitė Delbene 
ir Carolina Garsias.

Sekė dainos, kurias pravedė pane­
lė Silvita Ruplėnaitė. Dainavo atža­
lynas, padėjo ir tėveliai. Pietų metu 
buvo pasidalinta įspūdžiais ir paši- 
džiaugta, kad sėkmingai praėjo su­
ruošta šventė.

Vaikai gavo premijas už pasipuoši­
mą įvairias rūbais, skrybėlėmis. Buvo 
sukurta "Lietuvių parapijos” paroda, 
kurioje visi vaikai išreiškė savo įspū­
džius pagamindami maketą iš kelio­
nės į Lietuvių parapiją.

Pavakary dalyviai pasidžiaugė su 
A. Ruplėno pagamintos Lietuvių Cen­
tro veiklos video.

certas atnešė naujos atgaivos, nes lie­
tuviškų koncertų tenka labai retai iš­
girsti. Būtų sveikintina, kad mūsų 
kolonijos jaunimas susiburtų į dainos 
būrelius ir atšviežintų mūsų gyvenimą j 
su lietuviškom melodijom.

Rugsėjo mėn. 19 d. Lietuvių Susi- I 
vienijimo rūmuose "Svajonių Ai- ; 
dams” buvo suruoštos jaukios išleis­
tuvių vaišės. O rugsėjo mėn. 21 d. 
su pavsariu Svajonių Aidai išskrido 
į Los Angeles miestą pradėti lankyti 
Š. Amerikos lietuviškas kolonijas. 
Daug sėkmės lietuviškos dainos šau­
kliams! A. S.

PADĖKA
Argentinos Lietuvių Centro Val­

dyba reiškia nuoširdų ačiū Akademi­
kams skautams ir Jaunimo Sąjungai 
Chicagoje už 1.000,00 dol. paramą. 
A. Lietuvių Centro Valdyba.

Nuoširdžią padėką reiškiu ponams 
Rimui ir Danguolei Cibams, Dalytei,

POOOOOO DÜOOOOO:

ig DĖMESIO!!!
i O c. Jorge 330 - Adrogue
g Katalikių Moterų Draugija 
g "BIRULĖ” šių metų

I o Lapkričio 20 d. sekmadienį

I
 ruošia

PASAULIO LIETUVIŲ 
KATALIKIŲ

ORGANIZACIJŲ

SĄJUNGOS 80 MELŲ 
VEIKLOS PAMINĖJiMO

ŠVENTĘ

Programoje:

12 vai. Sv. M.šios artimoje 
koplyč.oje.

13 vai. pietūs su menine šventės 
programa ir PLO Sąjungos 

istorinė apžvalga

"Birutės” Draugijos 
Valdyba

OOOOCO-vjjJvj L>o:SUSIVIENIJIMAS
8 LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
g SAN MARTIN 3175 Lanus, 
g Sekmadienį, lapkričio 6 d. 18 vai. 
g 1988 KULTŪRINIS CIKLAS
8 Solistų Koncertas:

HECTOR COSTOS
O (Tenoras)

FRANCISCO CORTI
į g (Baritonas)
|8 ANTANAS

I
SLANČIAUSKAS
(Bosas)

YOLANDA

de CAFFERATA

(Sopranas)

DALIA JAUREGUI 
(Sopranas)'

Bendras koordinatorius:P. Antanas Slančauskas
8 Įėjimas laisvas ir nemokamas.
O Visus kviečia
p SLA Kultūros Komisija

g ARGENTINOS 
LIETUVIŲ CENTRAS 
Tabaré 6950 - V. Lugano

P Ruošia:
8 Sekmadienį, spalio 23 d. 12 vai. 
g Sportas-žaid.mai - asado pietūs 
p Šeštadienį, lapkričio 5 d. 22 va!, 
g SUKAKTUVINĖ VAKA-
8 RIENĖ.
g Įžangos užsakomos iš anksto.
p Visi lietuviai kviečiami ats.lankyti 
g A. Lietuvių Centro Valdyba 
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Pauliui už jų padovanotą man albu­
mą su nuotraukomis iš VIII Šokių 
Švefitės, kuris lydės mane duos jėgos 
toliau tęsti Lietuvišką darbą.

Labai ačiū Juozas Pu!ikas 
A.L.C. Inkaro Vadovas.

Dr. Alfredui Stanevičiui, už pado­
vanotą "Inkarui” 15 metų sukakties 
proga, jo paties pagamintą kryžių ku­
ris buvo įteiktas per Rosita Rukšėnai 
tę. Šis kryžius puošia mūsų draugi 
jos raštinę, primindamas Dr. Stane­
vičiaus darbus "Inkaro” labui.

Argentinos Liet. Centro Valdyba
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